
NN 98/2025 (4.7.2025.), Odluka o usvajanju Jamstvenog programa »EFRR Portfeljna jamstva«

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

1367
Na temelju članka 9. stavka 1. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva (»Narodne novine«, br. 29/02., 63/07., 53/12., 56/13. i 121/16.) i članka

31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18., 80/22. i 78/24.), Vlada Republike Hrvatske je na
sjednici održanoj 3. srpnja 2025. donijela

ODLUKU

O USVAJANJU JAMSTVENOG PROGRAMA

»EFRR PORTFELJNA JAMSTVA«

I.

Usvaja se Jamstveni program »EFRR Portfeljna jamstva«.

Jamstveni program iz stavka 1. ove točke sastavni je dio ove Odluke.

II.

Ovlašćuje se i zadužuje Upravni odbor Hrvatske agencije za malo gospodarstvo, inovacije i investicije da u okviru ciljeva i uvjeta utvrđenih Jamstvenim
programom iz točke I. ove Odluke samostalno donosi odluku o usvajanju proizvoda (financijskog instrumenta) te druge odluke koje su nužne za provedbu
usvojenog proizvoda (financijskog instrumenta).

III.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u »Narodnim novinama«.

Klasa: 022-03/25-04/283
Urbroj: 50301-05/14-25-2
Zagreb, 3. srpnja 2025.

Predsjednik

mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

JAMSTVENI PROGRAM

»EFRR PORTFELJNA JAMSTVA«

Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (u daljnjem tekstu: HAMAG-BICRO) u okviru Jamstvenog programa »EFRR Portfeljna
jamstva« (u daljnjem tekstu: Program) izdaje jamstva za pokriće dijela glavnice kredita ili leasinga subjektima malog gospodarstva koji uspješno posluju, a

financira se iz sredstava Europskog fonda za regionalni razvoj (EFRR). Svi subjekti malog gospodarstva moraju udovoljiti uvjetima ovoga Programa.

I. CILJ PROGRAMA

Cilj Programa je jačanje održivog rasta i konkurentnosti MSP-ova te otvaranje radnih mjesta u njima poticanjem aktivnosti financijskih institucija
(banaka i leasing društva). Putem državnog jamstva poduzetnicima se olakšava pristup financiranju nižom kamatnom stopom u odnosu na komercijalne
kredite ili smanjenjem razina zahtjeva za kolateralnima, odnosno omogućava se veća dostupnost kreditnog financiranja za MSP kroz djelovanje na
spremnost banaka da formiraju portfelje novih kredita.

II. UVJETI DEFINIRANI PROGRAMOM

Značajka / Instrument EFRR Portfeljna jamstva

Minimalni iznos jamstva Nije određeno

Maksimalni iznos jamstva 300.000,00 eura

Maksimalna stopa jamstva 80 %

Maksimalno trajanje jamstva Nije propisano

Premija rizika (jednokratno) Do 1,5 % iznosa odobrenog jamstva

Obuhvat jamstva Glavnica kredita + redovna kamata

Ovim programom dodjeljuju se potpore sukladno:

– Uredbi komisije (EU) br. 2023/2831 od 13. prosinca 2023. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis
potpore (u daljnjem tekstu: Uredba de minimis) i Pravilniku o dodjeli potpore male vrijednosti (de minimis), klasa: 403-01/24-01/02, urbroj: 567-10-24-1,
od 7. ožujka 2024.

III. ROK VAŽENJA PROGRAMA

Ovaj Program stupa na snagu danom donošenja, a važi do 31. prosinca 2029.

Potpore male vrijednosti u okviru ovog Programa moguće je dodjeljivati do 31. prosinca 2029. do kada je Uredbom de minimis definirana primjena

potpora male vrijednosti.



 
 

                                                                                                      
                                                                                                                 

Ovaj dokument pripremljen je uz potporu Europske unije. Stavovi u dokumentu ne izražavaju službeno mišljenje Europske 

unije. 

1 
 

Uvjeti financijskog instrumenta  

„EFRR Portfeljna jamstva“ 

Financijski instrument „EFRR Portfeljna jamstva“ namijenjen je subjektima malog 

gospodarstva, a financira se iz sredstava Europskog fonda za regionalni razvoj (EFRR) u 

okviru Programa Konkurentnost i kohezija 2021. - 2027. (PKK 2021.-2027.). U okviru ovog 

financijskog instrumenta HAMAG-BICRO će subjektima malog gospodarstva putem 

financijskih institucija omogućiti jamstvo za pokriće dijela glavnice kredita i redovne kamate, 

vodeći računa o usklađenosti  s načelom "Ne činjenja znatne štete" (Do No Signficant Harm 

Principle - DNSH), s klimatskim ciljevima EU (otpornost infrastrukture na  klimatske 

promjene1) te s relevantnim EU2 i nacionalnim zakonodavstvom. 

 

1. CILJ I NAMJENA FINANCIJSKOG INSTRUMENTA  

Ciljevi Financijskog instrumenta: 

• jačanje održivog rasta i konkurentnosti MSP-ova 

• otvaranje radnih mjesta 

• poticanje proizvodnih investicija  

kroz povećanje dostupnosti kredita i povoljnije uvjete financiranja (smanjenje kamatne stope 

i potrebnih instrumenata osiguranja - kolaterala).  

Financijski instrument nije namijenjen za financiranje slijedećih aktivnosti: 

- refinanciranje postojećih obveza (uključujući plaćanje kredita/leasinga) 

- refundiranje ranije plaćenih obveza  

- dvostruko financiranje i predfinanciranje bespovratnih sredstava (kombinacija s 

drugim izvorima financiranja dozvoljena je ukoliko zbroj svih izvora potpore zajedno 

ne prelazi ukupan iznos pojedine stavke rashoda/ulaganja) 

- kupnju vrijednosnih papira  

- kupnju imovine od povezanih osoba 

- ulaganja u nekretnine stambene namjene unutar jedinica lokalne samouprave koje 

su razvrstane u kategorije I i II prema Indeksu turističke razvijenosti (ITR)3  

- ulaganja koja su fizički dovršena ili u cijelosti provedena 

 
1 Tehničke smjernice za pripremu infrastrukture za klimatske promjene u razdoblju 2021.–2027 
2 Uredba 1060/2021 i Uredba 1058/2021 
3 Indeks turističke razvijenosti jedinica lokalne samouprave u Republici Hrvatskoj (ITR): dostupan je na stranici 
Instituta za turizam: http://www.iztzg.hr/hr/itr/ .  – Razina provjere: ITR važeći na dan podnošenja zahtjeva za 
kredit objavljen na stranicama Instituta za turizam. 

http://www.iztzg.hr/hr/itr/


 
 

                                                                                                      
                                                                                                                 

Ovaj dokument pripremljen je uz potporu Europske unije. Stavovi u dokumentu ne izražavaju službeno mišljenje Europske 

unije. 

2 
 

- kupnju zemljišta u iznosu koji premašuje 10% iznosa kredita 

- aktivnosti i imovina koje se odnose na fosilna goriva 

- proizvodnja, prerada i stavljanje na tržište duhana i duhanskih proizvoda 

- poljoprivredne i ribarske djelatnosti te ostale djelatnosti i aktivnosti isključene 

Uredbom 2023/2831 

- financijske djelatnosti, djelatnosti osiguranja (područje L NKD 2025.) i trgovanje 

kripto valutama 

- djelatnost poslovanja nekretninama (područje M NKD 2025.) ako se odnosi na 

pretežitu djelatnost Krajnjeg Korisnika i/ili djelatnost ulaganja (iznimno, prihvatljivo je 

ako društvo osnovano radi upravljanja nekretninama unutar grupe povezanih 

društava ulaže u nekretnine koje će davati na korištenje (najam) isključivo 

povezanim društvima, pri čemu djelatnost povezanih društava nije na listi 

neprihvatljivih aktivnosti) 

- razvoj nekretnina kao što je aktivnost čija je jedina svrha obnova i ponovni zakup ili 

ponovna prodaja postojećih zgrada, kao i izgradnja novih objekata namijenjenih 

prodaji (ulaganja u projekte energetske učinkovitosti nisu isključena4)5  

- mostne kredite, okvirne kredite po poslovnim računima te okvire za garancije, kredite 

i slično  

- ostale aktivnosti navedene u Listi isključenih aktivnosti  

 

2. PRIHVATLJIVI KORISNICI  

Financijski instrument namijenjen je subjektima koji: 

- imaju status "subjekta malog gospodarstva" sukladno članku 1. Priloga Preporuci 

Europske komisije 2003/361/EZ 

- imaju registrirano mjesto poslovanja i obavljaju djelatnost u Republici Hrvatskoj  

- registrirani su za djelatnost za koju se traži jamstvo  

- nemaju žiro-račun neprekidno blokiran dulje od 30 dana u posljednjih 6 mjeseci niti 

su trenutno u blokadi 

- uredno podmiruju postojeća zaduženja 

- nemaju nepodmirenih obveza prema državi ili su s državom dogovorili 

reprogramiranje obveza sukladno važećim propisima 

 
4 Ulaganja u projekte energetske učinkovitosti obuhvaćaju isključivo troškove vezane uz podizanje razine 
energetske učinkovitosti nekretnina, a ne obuhvaćaju troškove stjecanja ili izgradnje nekretnine 
5 HAMAG-BICRO može razmotriti financiranje izgradnje i opremanja industrijskih objekata (hale, skladišta, 
proizvodni pogoni, logistički centri i sl.) koji će se davati na korištenje (zakup) trećim osobama isključivo za 
obavljanje gospodarske djelatnosti (ne uključuje gradnju trgovačkih centara) 



 
 

                                                                                                      
                                                                                                                 

Ovaj dokument pripremljen je uz potporu Europske unije. Stavovi u dokumentu ne izražavaju službeno mišljenje Europske 

unije. 

3 
 

 

3.  UVJETI FINANCIJSKOG INSTRUMENTA EFRR PORTFELJNA JAMSTVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. PREMIJA RIZIKA  

Subjekti malog gospodarstva plaćaju jednokratno premiju rizika za izdavanje jamstva: 

• Jamstva za investicijske kredite - 0,5 % (min. 100 EUR)  

• Jamstva za kredite za obrtna sredstva - 1,0 % (min. 100 EUR) 

 

5. POTPORE MALE VRIJEDNOSTI (de minimis)  

U okviru ovog Financijskog instrumenta dodjeljuje se potpora male vrijednosti (de minimis) 

sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 2023/2831 od 13. prosinca 2023. o primjeni članka 107. i 

108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore i Pravilniku o dodijeli 

potpora male vrijednosti HAMAG-BICRO-a. 

 

6. INSTRUMENTI OSIGURANJA  

Instrumente osiguranja određuje financijska institucija u skladu sa Sporazumom sklopljenim 

s HAMAG-BICRO-m. Naplata se provodi primjenom pari passu modela koji je definiran 

Sporazumom sklopljenim s financijskom institucijom.  

Značajke mjere EFRR Portfeljna jamstva 

Minimalni iznos jamstva Nije određeno 

Maksimalni iznos jamstva 300.000,00 EUR 

Maksimalna stopa jamstva 80% 

Minimalno trajanje jamstva Nije propisano  

Maksimalno trajanje jamstva  15 godina 

Premija rizika 

(jednokratno) 

• Jamstva za investicijske kredite 
0,5 % (min. 100 EUR)  

• Jamstva za kredite za obrtna 
sredstva 
1,0 % (min. 100 EUR) 

Obuhvat jamstva Glavnica kredita + redovna kamata 

Potpora Potpora male vrijednosti (de minimis) 



 
 

                                                                                                      
                                                                                                                 

Ovaj dokument pripremljen je uz potporu Europske unije. Stavovi u dokumentu ne izražavaju službeno mišljenje Europske 

unije. 

4 
 

7. PODNOŠENJE PRIJAVE 

Krajnji primatelj podnosi financijskoj instituciji zahtjev za odobrenje kredita uz svu potrebnu 

propisanu dokumentaciju koju financijska institucija traži. Financijska institucija samostalno 

donosi odluku o financiranju odnosno odluku o odobrenju kredita. Ako zahtjev udovoljava 

uvjetima propisanim u okviru ovog Financijskog instrumenta, Financijska institucija može 

uključiti navedeni kredit u portfelj za kojeg jamči HAMAG-BICRO.   

  

8. OSTALE ODREDBE 

Ulaganje mora biti ekonomski opravdano i održivo te mora imati zatvorenu financijsku 

konstrukciju. Financijska institucija donosi odluku o odobravanju svakog pojedinog zahtjeva 

za kredit sukladno internim metodologijama i procedurama rada. 

U slučajevima manjeg odstupanja od uvjeta ovog financijskog instrumenta i uz dokazivanje 

opravdanog razloga, dopuštena su pojedinačna izuzeća uz prethodnu suglasnost Uprave 

HAMAG-BICRO-a. 

Sredstva kredita koji je uključen u portfelj moraju biti namjenski iskorištena. 

U svakom slučaju HAMAG-BICRO zadržava pravo provedbe kontrole namjenskog 

korištenja sredstava i namjenske isplate sredstava kredita. 

 

9. ROK VAŽENJA FINANCIJSKOG INSTRUMENTA 

Ovaj Financijski instrument stupa na snagu danom donošenja i važi do iskorištenja 

sredstava, a najkasnije do 31.12.2029. godine. 


